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ra n tiš e k  la n g e r i
88 — 1965 i
i m aturitě ¡na gym nasiu  v  P raze  (1907) s tudova l na 

kařské faku ltě  K a r lo vy  un ivers ity  (d ok to rá t 1914). 

i p rvn í s vě to vé  vá lk y  by l r. 1916 ¡na haličské fron tě  

jat, p ozdě ji vstoupil dto čs. le g i í  v  Rusku a stal se 

flék ařem  1. pluku. P,o ¡návratu (1920) působil jak o  

itivn í důstojn ík  zd ravo tn ic tva . Zároveň  se věn ova l 

arármí a dram atické tvorbě  a v  1. 1935 až 1938 

1 dram aturgem  M ěstského d ivad la  na V inohradech , 

č erven c i 1939 em ig rova l p řes  Polsko do Francie, kde 

¡aooval jako  šé f zdravioltlraiotva čs. arm ády. V  té to  

mnositi p ok račova l i v An g lii, ¡kam od eše l po  ¡porážce 

an o ie  a ;kde působil ve  p rospěch  Č eskoslovenska i  li- 

■árně ¡a pub licisticky . V rá til se  v červen c i 1945 a d o té  

•by se věnu je ¡literatuře. R. 1947 byl jm en ován  ná- 

dním  um ělcem . —  Zem řel v r. 1965.

;jem o  lite rá rn í činnost p ro jevo va l Lan ger už jako 
id en t na gym nasiu ; psal básně, prózu i d ivade ln í 

y a u ve ře jň ova l je  v e  studentských  revu ích . Prvn í 

žn ě jš í lite rá rn í pokusy (p o v íd k y ) pub likova l oaso- 

secky ještě  za ¡studií. N a  form ován í jeho  u m ěleckého

p ro filu  působil ¡styk s am archistickým i lite rá ty  z p ra ž

ské kavárny D em ínky (M ahan, Šrámek, Neumann, T o 

man, Mareš, Kácha a j . j  ¡a p řáte ls tv í is b ratry Čapky 

i v e ře jn á  činnost (spo lu  s J. Haškem  zak láda l Stranu 

m írného pokroku  ¡v m ezích  zákona, byl členem  Sku

piny výtvarn ých  umělců, je jíž  ¡orgán U m ělecký m ě

s íčn ík  spo lu red igova l v 1. 1912 —  14).

Po ¡návratu z p rvn í vá lky  se  p ro jevu je  v jeho  ¡nové 

um ělecké tvo rb ě  obrait. Strohá dokonalost fo rm y  už 

nestačí. Langer h led á  cestu ke skutečnosti a ob jevu je  

drobného, všedn íh o  a nepatetického č lověka , k terého 

k res lí s dobrosrdečnou  rozšafmiostí, duchaplným  v t i

pem  a jem ně iron ickým  humorem. V dram atech  k lade 

zák ladn í o tá zk y  lidského živiota: lásky, smrti, vraždy, 

svědom í, v íny, z lid š těn í vztahů mezi lidm i ¡i je jich  o d 

lid š ťován í v ¡soudobém společenském  řádu.

Cestu ima jev iš tě  si o te v ře l veseloh rou  V elb loud  uchem 

jeh ly , p říběhem  o  bohaitém synáčkovi, k terý ok ys lič í 

k rev  svého rodu sňatkem  s chudiou dívkou. Hru za 

p ln il postavičkam i, k teré  p rozrazu jí svou  příslušnost 

k ¡pražskému předm ěstí d vacá tých  le t; jejiidh svět zo 

brazu je  Lan ger id y lick y ; obratnost v dram atické te 

chn ice ¡mu um ožn ila funkčně využít i  prvků sen tim en 

ta lity  a konvencí b lízk ých  tehdejším u publiku. N e jvě t- 

šího úspěchu dosáhl Lan ger dram atem  P er ifé r ie , o b 

m ěňujícím  zák ladn í m otiv  D ošto jevského rom ánu Z lo 

čin  a trest. Ú středn í m yšlenkou je  o tá zk a  svědom í, 

p rob lém  v iny  a vykoupaní, z léh o  činu ¡a pokání. Tato  

m yšlenka se pak v  rů zném  zbarven í i o svě tlen í o b je 

vu je i v jeh o  dalších  hrách (O brácen í Ferdyše Pištory, 

A n dělé  m ez í námi, Dvaasedm desátka, k n íž  použil n á 

mětu O. ScheinpflugíOivé). R e la tiv ity  v m orá lce  za ložené  

na bezoh ledném  dobýván í hospodářského zisku si vš í

má ve své n ejm én ě básnivé, ale ¡nejd ivadelněji n apsa

né hře M anže lstv í s r. v poiuráraií .kdysi Jízdní 

h lídce  řešil o tázku družnosti ¡lidského kolek tivu  a je 

ho ¡nepatetického h rd instv í v  okam žic ích  ¡obklíčen í ¡mno

honásobnou přesilou . Ze ¡znalostí d ivade ln ího  .a h e rec 

kého p rostřed í vyrostla  hra Jiskra v popelu.

Svůj láskyp lný ¡a b ezprostředn í ¡vztah k ¡dětem uplatn il 

Lan ger jak  v  n ěk o lika  lou tkových  ¡hrách, tak v p roza 

ických  d ílech  (le g ion á řsk á  kniha Pes druhé roty , d e 

tek tivka  B ratrstvo b íléh o  k líce, p ro tifaš is tická  próza 

Děti a dýka, Pražské ¡legendy a j.j. Jehio ¡paměti Byli 

a bylo, s lohově ukázněné a střídm é v k resbě v lastn ího  

živo ta , p řin ášejí zv láš ť cenné v zp om ín k y  ¡na j. Haška 

a braitiry Čapky. č

(P od le  s lovn íku  českých  spisovatelů , Praha 1964)



K a b a r e t  
vkravíně

b y l pokračován í b lahodárné 
č innosti Strany ¡m írného 
pokroku ¡v m ezích  zákona. 
Dostal fjmémo U b ra tř í M a
kabejských , nevím , kdio jej 
tak pokřtil. N a  zah á jen í a 
na p rvn í p ředstaven í byli 
pozván i různ í kabaretn í ko- 
ry fe jové , lale většinou  ¡ne
přišli, v yp lň o va li jisme (te
dy p rogram  jak  se dalo. 
N a  n ěk terých  pozdějš ích  v e 
čerech  vystoup ili Longan a 
Eduard IBass, tatx> p ředsta
ven í jsem  n ev id ě l. L itu ji 
h lavně, že jsem  také p ro 
m eškal p rvn í d ivade ln í p ro ' 
dukci kabaretu S k len ice  č e r
né káivy, p rý j iž  starší 
Haškův d ram atický výrobek .

V ¡novém píodniku by la  za 
chována souvis lost se S tra
nou m írn éh o pokroku  dvě- 
mla částm i p rogram u : p řed 
ně, že se pokaždé na za 
čátku v ečera  zp íva la  je jí 
hymna ¡a ¡za »druhé, iže H a
šek, pod le plakátů, m ěl m ít 
vždycky ¡přednášku v zd ě lá 
vac ího  obsahu, a le  to  bylo  
dodržováno jen  někdy.

Když jisam ipo d elš í p řes táv
ce zas šel do Kravína, bylo 
to proto, že  D rob ílek  shá
n ěl všecky gram otné č leny 
strany, aby  p ro  (Obecenstvo 
napsali n ějakou  původn í d i
vadeln í hru. Pioulhé kabaret
ní p rogram y p rý  n em ěly  
spo leh livou  ¡přitažlivost, ač 
k o li na p lakátech  v  oknech 
D rob ílek  s lib ova l H ašlera  a 
exo tické tanečn ice . K dyž už 
drama, tedy v n ěč í h lavě

se zrod il pilán hned na ce
lou  tr i lo g ii,  ¡a aby b y la  dost 
m odern í, bude m ít tém a 
techn ické a jed n o tlivé  hry 
se budou nazývat Pevnost, 
Pružnost a Tažnost. Avšak 
hned p rvn í fara Pevnost jed 
na la  o  zce la  ¡konkrétní p ev 
nosti č ili o  vo jenském  fe- 
stuňku. Bodle toho, že p ev 
nost b y la  um ístěna na ty- 
rolisko-ita lských h ran ic ích  ¡a 
tu to  loka litu  znal podrobně 
jed ině Mach z dob svého 
voj.aměení, nápad  ¡pravděpo
dobně vyše l oid něho. Pa
m atuji ise ¡z ¡chatrného! ob 
sahu hry, že  pevnost je 
h lídána vo jákem  Švejkem .
Za ¡ním p řijed e  z Prahy 
jeh o  bytná, paní B lažková, 
a ¡za tou  m agistrátn í adjunkt 
a ta jný básník Vyskočil, k te 
rý  je  do n í nešťastně zam i
lován . Také nějak  se  ve 
hře vyskytne vyn á le zce  P ro 
kop Divíš, ¡který iměl p ro 
vázet děj poznám kam i a 
poučkam i obecn éh o  rázu, a 
Kareil IV., z oh ledů  státo
právn ích , p ro tože  • tammější 
část rakiouskomheriské mo- | 
narclhie (kdysi ¡přivtěllil na J  
čas k  české ktoruně. Na in- *i 
spekci p řijed e  do pevnosti | 
vacfamajstr, a  iz to h o  všeh o  '  
a za tak bohaté účasti 
vzn ikne drám a ti cik á zápletka, 
k terou  jsem  dočista zapo 
mněl. Pam atuji ¡si z ní, že  
jsem  ve  své  ú loze nešťast
ného m ilovn íka  seskoč il se 
ská ly  do propasti. N a  (vyso
kých kaimlmecih, k te rá  byla 
tou skálou, se ob jev il hned 
pam ětn í náp is na kusu le 
penky: »S  itéto sk á ly  s esk o 
čil Vyskočil, páismík a a d 
junkt český .«

P rvn í za jím avostí h ry bylo, 
že  byla dvo jjazyčná . Česko- 
němeclká. Proto, že do K ra 
v ína  dooh áze l s tá lý  host, ja 
kýsi bodrý Něm ec, a ted y  
s oh led em  o a  přítom nost 
druhého zem ského jazyka, 
kterém u jsm e m ě li p rog ra 
mem strany předepsanou  
úctu. A  také  proto, že děj

se odeh ráva l v ovzdu ší c. 
k. arm ády, je jíž  slu žebn í ře 
čí byla něm čina.

Další za jím avostí h ry bylo 
vzk říšen í Svejikovo, k terý 
sem p řiše l z d ř ívě jš ích  Haš
kových  ¡povídek (o něim, a 
tady ¡poprvé ukázal, že by 
m ohl ve své  ex is ten ci ¡po
k račovat. Byl ¡ovšem u nás 
p ředveden  jinak, ¡než jak  ho 
pak Hašek psal,Lada k res lil a 
Nolil hrál. U nás je j to tiž  
ztě lesn il pan Sýkora, e le 
gantn í obch odn í příručí, 
m ladý a hezký, k te rý  byl 
p ro  úlohu zvo len  proto, že 
chod il p rávě ve  vojenské 
umiíoirfmě, b y l zrovn a  fra j- 
trem  a n a  dovolané. Přitom  
byl jed in ý  z ¡nás, k d o  uměl 
hrát, ipinotože byl ¡d ivadelní 
ochotn ík, a dokonce kom ik. 
Starou B lažkovou  h rá l H a
šek, ¡někdo z domu mu půj
č il ženské šaty p rávě tak 
pro  kvartýirskou. K arla  IV. 
h rál d r. Forster a Mach si 
zah rá l P rokopa D iviše. Je
mu patř il závěrečn ý  šlusakt 
dramatu, ¡kdy p(od o tevřeným  
deštn íkem  reizonýrdvail o  
m orá lce  vyp lý va jíc í ze  hry 
a zakončil! ji s lovy : »B lýská  
se, prší, z n ebe padá mnoho 
vod, teď  Ipůjdu dom ů vyna- 
lé z tl h rom osvod«. Pevnost 
se h rá la  třikrá t, pokaždé 
»p ř i p lném  dom ě«.

Příští ¡hra, k terou  jsm e si 
napsali, také  ještě pro K ra 
vín, |se jm en ova la  Pogrom  
na k řesťany v Jeruzalémě. 
Je p rý  zachována celá, 
p ředpok ládám  ¡ovšem, že  po 
n ěk o likerém  op isován í v y 
padá (podstatně jinak, než 
jsm e je jí  (originál s v ě ř ili do 
úschovy našem u e legan tn í
mu arch iváři dr. N ovákovi. 
D ram aturgem  atakdá le byl 
zas Drobílek, a le  původn í ru
kopis by (měl ¡nést (stopu n ě
ko lika  rukou, p ro tože  byl 
psán současně u něko lika  
stolů. K autorům  p řib y l ten 
tokrát Mahetn ¡z Brna, n e 
psal ivšak u rčitý  part, a le

(Jaroslav Lan ger: B y li a  by

lo, Praha 1963)

roztrušova l své  verše  p orů z
nu, jiistě ty  n e jv tip n ě jš í ve  
hře jsou od Iněho, a ovšem  
od Macha. N ěk teré  osoby, 
k teré  vystoup ily  již  v p ev 
nosti, se m ěly stát po vzoru  
com m edie d e ll ’ ante s tá lý 
mi postavam i, k teré  by šly 
ze h ry do hry. V  této  hře 
se p rozatím  ob jev ili B laž
ková íhraná H aškem  a já 
jak o  V yskoč il. P rokop  Diviš 
byl vym ěněn  M achem  ten 
tokrát ¡za p ro feso ra  Drtinu, 
aby m ohl g losova t a rezo- 
nýroVat současněji a ¡z teh 
dy aktuáln ích  h led isek. Do
brý vo ják  Švejk  chybí, jeho  
p ředstav ite l musel naru ko
vat zpět k regim entu.

Hra ito byla ve lko lepá , v y 
žadova la  dokonce kiomplar- 
su. F inále  m ěla úžasné: Po 
skončen í dramatu č íšn ík  o b 
cházel s to ly  is mísiou, v rch o 
vatě  iploiou (kostí iz kuchyně, 
aby ukázal, co  zb y lo  z k řes 
ťanů předhozených  židy 
lvům.
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